De eodem

POST PASCHA.

50

De eodem euangelio,

EX VI a patre, & veni in mundum : iterum relinquo in mundum, & vado ad patrem. Ioan. 16. Quatuor ponit in verbis istis. Primo, suum a patre exitum, ibi. Exiui a patre. Exire suum a patre fuit se visibilem facere. Secundo, suum in mundum aduentum, ibi. Et veni in mundum. Tertio, suum a mundo discessum, ibi. Iterum relinquo mundū. Quarto, suum ad patrem alcensum, ibi. Et vado ad patrem. Circa primum notandum, quod Christus exiuit a patre propter tria. Primo, vt eum mundo manifestaret. Ioā. 1. Deum nemo vidit usquam: unigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarravit &c. Secundo, vt eius voluntatem nobis declararet. Io. 15. Omnia quæcumque audiri a patre meo, nota feci vobis. Tertio, vt eius charitatem nobis manifestaret. 1. Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum ut unigenitum suum daret &c. Circa secundum notandum, quod venit in mundum propter tria. Primo, vt ipsum illuminaret. Ioā 8. Ego sum lux mundi. Secundo, vt ipsum deo patri reconciliaret. 2. Cor. 5. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Tertio, vt eum a potestate diaboli liberaret. Ioan. 12. Nunc iudicium est mundi, nūc princeps mundi huius eiicietur foras. Idem. 3. Non enim milis deus filium suum in mundum, vt iudicer mundum, sed vt salvet mundus per ipsum. Circa tertium notandum, quod deseruit mundum Christus propter tria. Primo, propter ipsum malignitatem. 1. Ioan. 5. Totus mundus in maligno positus est. Secundo, propter ipsum ingratitudinis peruersitatem. Ioan. 5. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Quæ potuit esse maior ingratitudo & peruersitas quam odire eum, qui venerat salvare mundum? Tertio, vt relinquenti mundum nobis exemplum daret. Ioan. 20. Vos non estis de hoc mundo, sed ego elegi vos de mundo. 1. Io. 2. Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Circa quartum scendum, quod Christus ascendit ad patrem propter tria. Primo, vt eum pro nobis rogaret. Ioan. 14. Ego rogabo patrem &c. Secundo, vt Spir

G 2 tum-

SERMONES DOMINICALES

tum sanctum nobis destinaret. Ioan. 16. Si enim non abiero, paraclitus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos. Tertio, ut nobis locum apud patrem pararet. Io. 19. Vado parate vobis locum, Ad quem locum nos conduceat &c. Amen.

In rogationibus ex epistola.

VLTVUM valet deprecacio iusti assidua. Iac. 5. Sex modis potest ostendi quod multum valet deprecatio iusti. Primo, in comparatione ad Dominum tripliciter. Primo, quia iram mitigat. Sapientia. 18. Proferens seruitutis suæ scutum orationem &c. Secundo, quia quicquid ab eo petit, impetrat. Matth. 21. Quæcumque in oratione petieritis credentes, accipietis. Tertio, quia inclinat eum ad hominis obedientiam. Iosue. 10. Non fuit ante tam longa dies, nec postea, obedientiæ Domino voci hominis. Secundo, in comparatione ad angelos tripliciter. Primo, quia orantibus angeli assistunt. Dan. 9. Adhuc me in oratione loquente, ecce vir Gabriel &c. Secundo, quia orationes Deo offeruntur. Tertio, quia exauditione orationis referuntur. De his duobus. Tob. 12. Quando orabas cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Domino, & nunc misit me Dominus ut curarem te, & Sarah uxore filii tui a dæmonio liberarem. Tertio, in comparatione ad omnes tripliciter. Tria enim potest facere oratio iusti hominibus. Primo, a malis liberare. Secundo, veniam impetrare. De his duobus. Iac. 5. Oratio fidei saluabit infirmum, & si in peccatis sit, dimittetur ei. Tertio, æterhaliter saluare. Iac. 5. Orate pro inuicem vi saluemini. Quarto, in comparatione ad dæmones tripliciter. Primo, quia dæmones orationibus fugiunt. psalm. 6. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudiuit dominus vocem fletus mei: vnde de quodam dñe dñe dicitur in vitis patrum fugisse, quem emittebat Iulianus apostata. Secundo, quia orationes iustorum eos de corde expellunt. Matth. 12. In nomine meo dæmonia eiicient. Tertio, quia orationibus iustorum obediunt. Matth. 21. Amen dico vobis, si habueritis fidem

IN ROGATIONIBVS.

51

dem, & non habueritis, dicetis huic monti, id est diabolus. Tollere, & iacta te in mare, ita fieri. Quinto, in comparatione ad omnes creaturas, & hoc septem modis. Primo, quia potest oratio iusti solem sistere. Ios. 10. Tunc locutus est Iosue Domino, dixitque. Sol contra Gabaon ne mouearis, & luna contra vallem Aialon. Steteruntque sol & luna. Secundo, quia potest ignem de celo deponere. 4. Reg. 1. Si homo Dei sum, descendet ignis de celo, & deuoret te. Tertio, quia potest celum aereum claudere. Ia. 5. Elias homo erat similis nobis, & oratione oravit ut non plueret annos tres, & menses sex. Quarto, quia potest aquas currentes immobiles facere. 4. Re. 2. Et dixit, ubi est Deus Eliæ etiam nunc, & aquæ diuisæ sunt huc atque illuc, & transiuit Eliseus? Quinto, quia potest fertilitatem terræ reddere. Iac. 5. Et rursum oravit, & celum dedit pluviam, & terra fructum suum. Sexto, quia potest mortuos de purgatorio educere. Eccl. 48. Quis potest similiter gloriaris tibi, qui substulisti mortuos ab inferis de sorte mortis in verbo Domini Dei? Septimo, quia potest bestias ferocissimas mansuetas facere. Dan. 6. Adduxerunt Danielem, & miserunt eum in lactum leonum, & conclusit ora leonum, & non nocuerunt mihi quia coram eo iustitia inuenta est in me. Vnde sancta Lucia dixit. Mihi si feras promitis, audito Christi nomine mansucent. Parte ergo quod magna est potentia orationis iusti, quæ potentiam habet in Deo, in angelis, in dæmonibus, in celo, in igne, in aere, in aqua, in terra, in bestiis, & omnibus creaturis &c.

In rogationibus ex epistola.

STOTEB prudenter, & vigilate in orationibus. 1. Petri. 4. Beatus Petrus in ista epistola ad tria monet. Primo, ad orationem, ibi. Estote prudentes, & vigilate in orationibus. Secundo, ad dilectionem, ibi. Ante omniā mutuā in vobis metipls charitatem continuā habentes: quia charitas operit multitudinem peccatorum. Tertio,

G 3 ad re-

SERMONES DOMINICALES.

ad rectam intentionem, ibi. Siquis ministrat &c. Circa primum tria facit. Primo monet orare prudenter, id est fideliter, ibi. Estore prudentes &c. gl. Non deficientes a fide. Iaco. i. Siquis indiget sapientia, postulat a Deo qui dat omnibus affluenter & non impropperat. Matth. 11. Et omnia quæcumque perieritis in oratione, credite, & accipietis. Secundo, monet orare ardeat, ibi. Et vigilate, glo. ne animus cogiter aliud præter id quod precatur: cum ad orandum stamus, omnis carnalis cogitatio abscedat, adficiat intētio cordis syncera, Deū non sono vocis, sed sensus mentis eret. Tertio, monet orare frequenter, ibi. In orationibus. Pluriter dicit, ut notet frequentiam orandi. Luc. 18. Oportet semper orare, & numquam desicere. Circa secundum similiter tria facit. Primo, monet ad exhibendam dilectionem, quæ est in affectu cordis, ibi. Ante oīā mutuā in vobis metipis charitatem habētes &c. 1. Tim. 4. Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Secundo, ad dilectionem, quæ est in affectu opes, ibi. Hospitalites inuicem sine murmuratione. Heb. 12. Hospitalitatem nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis &c. Tertio, ad dilectionem quæ est in affectu sermonis, ibi. Siquis loquitur quasi sermones Dei. Quilibet enim tenetur proximum corde diligere, & opere subvenire, & ore docere. Heb. 3. Videte, fratres, ne quando sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis recedendi a Deo viuo: sed adhortamini vosmetipos, pro singulis dies, donec hodie congnominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati &c. Circa tertium similiter tria facit. Primo, monet ut omnia bona a Deo nos habere cognoscamus, ibi. Siquis administrat, tamquam ex virtute quā administrat Deus. glo. Eleemosynam, vel quodlibet bonum opus humiliter impedit motus a solo Deo. Isa. 16. Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Secundo, monet, ut omnia ad honorem Dei faciamus, ibi. Ve in omnibus honoretur Deus. Matth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in celis est. Tertio, monet nos ut gratiam & gloriam Domino referamus. 1. Tim. 5. Deo in omnibus gratias

IN ROGATIONIBVS.

52

gratias agite, cui est honor, & gloria & imperium per secula. Amen.

De eodem ex epistola.

Hospitales sine murmutatione. 1. Pet. 4. Quatuor sunt quæ monent nos ad hospitalitatē faciendā. Primo, precepit Dominus. Secundo, sanctorum exemplum. Tercio, supplicium, si non fiat. Quarto, multiplex si fiat emolumētum. Quære in secunda dominica post octauam Epiphaniae.

In die Pentecostes ex euangelio:

 Venerit Paraclitus, quem mirtam vobis a patre, ille testimonium perhibebit de me. 10. 15. In istis verbis tria notantur. Primo, personarum trinitas, ibi. Paraclitus. Secundo, trinitatis charitas, ibi. Mittam. Tertio, charitatis utilitas, ibi. Testimonium perhibebit de me. Circa primum. Primo, ponitur spiritus sanctus qui mittitur, ibi. Paraclitus: secundo, filius qui mittit, ibi. A patre. gl. Ecce tota trinitas. Spiritus sanctus veniens, filius mittens a patre. Quomodo appareat ista beata trinitas in creaturis, quære inter septuaginta trinitatis. Charitas trinitatis ad homines appetit in hoc, quia parata est paraclitum nobis mittere. Dedit autem nobis trinitas. Primo, consolatorem filium, eum hominem faciendo. Isa. 51. Spiritus Domini super me: & post, ut consolaret omnes lugentes &c. Secundo, dedit & dat spiritum sanctum, eum in corde sanctorum transfundendo: ideo dicitur paraclitus, id est, consolator. A Et. 9. Ecclesia quidem per totam Iudæam, & Galileam, & Samariam habebat pacem, & edificabatur ambulans in timore Domini &c. & post. Consolatione Spiritus sancti replebatur. Tertio dabit nobis consolatorem Deus trinitas, se nobis largiendo in præmium. Isa. vltim. Quomodo si mater blandiat, ita & ego consolabor vos &c. Item dabit nobis tres advocatos. Primo, filium, 1. Io. 1. Adiocatum habemus apud patrem Iesum Christum &c. Secundo, spiritum sanctum. Ioan. 15. Paraclitus autem spiritus sanctus

G + ritus sanctus

SERMONES DOMINICALES.

spiritus sanctus &c. Paraclitus enim adlocutus interpretatur. Tertio, beatam Virginem, unde cantamus ei. Ea ergo adlocuta nostra &c. Circa tertium notandum, quod testimonium de Christo quod est uerus Deus, perhibuit primo pater, secundo filius, tertio spiritus sanctus. 1. Ioan. 5. Tres sunt qui testimonium dant in celo, pater, uerbunt, & spiritus sanctus. Quarto, sancti, ibi. Et uos testimonium perhibebitis de me. Perhibuerunt autem sancti testimonium de Christo tripliciter. Primo, uenturum praedicando. Ioan. 5. Scrutamini scripturas, quia uos patatis in ipsis uitam eternam habere, & ipsa sunt quae testimonium perhibent de me. Secundo, presentem demonstrando. 1. Io. 1. Hic uenit ut testimonium perhiberet de lumine. Terrio, uenisse praedicando. Actuum 2. Huic Deus suscitauit, cuius nos testes sumus. Quinto, testimonium perhibuerunt de Christo miracula, quae nullus posset facere nisi Deus. Ioan. 5. Opera quae ego facio, ipsa testimonium perhibent de me. Sexto, perhibuerunt testimonium angelii. Primo, nasciturum nuntiando. Luc. 1. Missus est angelus Gabriel a Deo &c. Secundo, natum praedicando. Luc. 2. Ecce angelus Domini stetit iuxta illos &c. Tertio, resurrexisse affirmando. Matth. 28. Angelus Domini descendit de celo. Quarto, eum uenturus ad iudicium proueniendo. Act. 1. Ecce duo uiri abiitunt iuxta illos &c. Quinto, perhibuit testimonium creatura corporalis, & hoc septem modis. Primo, celum quadrupliciter. Primo, in uiritate stellam emitendo. Matth. 2. Videntur stellam eius in oriente &c. Secundo, in ascensione eius, ipsum gloriose suscipiendo. Eph. 4. Qui descendit, ipse est qui ascendit &c. Tertio, in baptismo se super eum aperte. Matth. 2. Cali aperti sunt super eum. Quarto, in passione, solis lucem auferendo. Luc. 23. Et obscuratus est sol. Secundo, testimonium perhibuit aer. Tertio, aqua ei obediendo. Matth. 8. Qualis est hic, quia uenti & mare obediunt ei? Quarto, terra. Matth. 28. Et terra mota est, & ecce terrae motus factus est magnus &c. Quinto, infernus mortuos restituendo. Matth. 28. Multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Sexto, ignis super discipulos apprendendo. Act. 1. Apparuerunt illis dispergitas linguae

IN ROGATIONIBVS. 53

lingue tamquam ignis &c. Cum ergo creator, & omnis crea-tura testimonium de Christi diuinitate perhibeant, credamus omnes, & imitando colamus ipsum Dominum super omnia benedictum in saecula saeculorum, Amen.

De eodem ex euangelio.

A R A C L I T Y S quem mittet pater in nomine meo illi uos docebit omnia &c. Ioan. 14. In istis verbis praeditus Dominus se misserum spiritus sanctum, quod fuit hodierna die completum. Circa quam missionem tria notantur. Primo, mittentis charitas, ibi. Quem pater: secundo, missi benignitas, ibi. Paraclitus: tertio, missionis uirtus, ibi. Ille uos docebit. Circa primum notandum, quod tria misit nobis Deus pater, in quibus appetit magna charitas eius. Primo, filium ad nostram redemtionem. Rom. 8. Deus mittens filium suum in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum &c. Misit Deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem, Abba pater. Secundo, spiritum sanctum ad nostram confirmationem Gala. 4. At ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum natum ex muliere factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. Tertio, mittit spiritus angelicos ad nos ad nostram protectionem. Heb. 1. Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerio missi propter eos, qui hereditatem capiant salutis? Circa secundum notandum, quod spiritus sanctus dicitur paraclitus, i.e. solator, qua cōsolat nos in tribulationibus nostris. Cōsolatur autem nos tripliciter. Primo, cœlestes consolaciones largiendo. 1. Theiss. 1. In tribulatione multa cum gaudio spiritus sancti. Secundo, dona charismatum nobis in tribulationibus augmentando. Rom. 5. Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio uero spem, spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Tertio, quanta sint gaudia, qua recipiemus pro ipsis modis

SERMONES DOMINICALES.

dicis tribulationibus demonstrando. Rom. 8. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei: si autem filii, & haeredes: haeredes quidem Dei, cohaeredes auctem Christi: & post. Existimo enim quod non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Item, 2 Cor. 4. Id enim quod in praesenti est momentaneum & leue tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis non contemplantibus nobis quae temporalia sunt, sed quae aeterna. Circa tertium notandum, quod Spiritus sanctus docet nos tria valde utilia. Primo, veritatem cognoscere. Iean. 15. Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnia &c. Secundo, otare veliter. Ro 8. Spiritus postular pro nobis gemitibus inenarrabilibus, id est, postula et facit & ducet. Tertio, voluptates carnales despicer. Grego. Gustato spiritu, desipit omnis caro. Translati sumus de morte ad vitam. 1. Io. 3. Quintuplex est translatio. Prima admirabilis: secunda est amabilis: tertia est detestabilis: quarta, formidabilis: quinta, desiderabilis. Quare in translatione beati Dominici inter festivos.

Dominica prima post Pentecosten ex epistola.

ILIGAMVS Deum, quoniam ipse prior dilexit nos &c. Si quis dixerit quoniam diligo Deum, & fratrem suum odit, mendax est. 1. Io. 4. In istis verbis tria facit Iohannes Apostolus. Primo, moner ad dilectionem, ibi. Diligamus Deum. Secundo, assignat causam dilectionis, ibi. Quoniam ipse prior dilexit nos. Tertio, ad dilectionem proximi, ibi. Si quis dixerit quoniam diligo Deum, & fratrem suum odit, mendax est. Circa priimum notandum, quod tribus modis debemus diligere Deum. Primo, ut totum cor nostrum amore eius inpleamus. Deute. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Secundo, ut nihil nisi propter eum diligamus. Augustin. Minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. Tertio, ut nullis

POST PENTECOSTEN

54

nullis aduersis ab eius charitate auertamur. Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia &c. Circa secundum notandum, quod propter tria maxime debemus diligere Deum. Primo, propter eius bonitatem. Secundo, causa diligendi Deum, Deus est. Tanta nam bonitas est Dei, quod si nihil boni homini fecisset, vel factus esset, deberet tamen eum semper diligere. Secundo, propter eius charitatem, ut hic. Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Aug. Miser ego quantum diligere debeo Deum meum, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram, qui in peccatis meis videntius eram: venit ille pro me, & tantum dilexit me, quod pretium sanguinis sui dedidit pro me. Tertio, debemus Deum diligere propter nostram utilitatem. Preparavit enim bona, quae dici non possunt, his qui diligunt eum. 1. Cor. 2. Oculus non vidit, nec auris audiret, nec in cor hominis ascenderunt quae preparavit Deus his qui diligunt illum. Circa tertium notandum, quod debemus diligere proximum propter tria. Primo, propter praeceptum. Ioa. 15. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis iniuciem. Secundo, propter naturae documentum: videamus enim quod omnia naturaliter diligunt similia. Eccle. 13. Omne animal diligit simile sibi: sic & omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad simile sibi sociatur. Tertio, propter nocumentum quod consequitur qui non diligit proximum: quia incurrit mortem culpe & gehennam. 1. Io. 3. Qui non diligit, manet in morte, A qua morte liberet nos &c. Am.

De eadem ex euangelio.

RECORDARE, fili, quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Luc. 16. Quartus notandum in verbis istis. Primo, reproborum in praesenti prosperitas, ibi. Recordate, quia recepisti bona in vita tua. Secundo, iustorum brevis in hoc mundo aduersitas, ibi. Lazarus similiter mala. Tertio, eterna iustorum felicitas, ibi. Nunc autem iste consolatur. Quarto, impiorum perpetua

SERMONES DOMINICALES.

perpetua calamitas, ibi. Tu vero cruciaris. Circa primum notandum, quod temporalis prosperitas consistit in tribus, quae habuit iste diues. Primo, in dñitatis temporalibus, ibi. Homo quidam erat diues. psal. 48. In multitudine dñitatum suarum gloriantur. Secundo, in honoribus fœcularibus, ibi. Induebatur purpura & byssio. Iac. 4. Exultatis in superbiis vestris. Tertio, in voluptatibus carnalibus, ibi. Epula batur quotidie splédi. Tob. 21. Ducti in bonis dies suos, & in punto ad infernum descendunt. Dicitur Amos. 6. Væ qui comeditis agnum de grege, & vitulos de armenti medio &c. Circa secundum notandum, quod aduersitas sanctorum in praesenti consistit in tribus, quae habuit Lazarus. Primo, in rerum paupertate, ibi. Erat quidam mendicus. Tob. 2, auferem quidem vitam gerimus, sed habebimus multa bona, si timuerimus Deum, & recesserimus a peccato, & fecerimus bona &c. Secundo, in contemptus vilitate, ibi. Iacebat ad ianuam. i. Cor. 4. Tamquam purgamenta huius mudi facti sumus, omnium peripësema usque adhuc. Tertio, in tribulationum & afflictionum asperitate, ibi. VI. certibus plenus. Judith. 4. Omnes qui placuerunt Domino, per multis tribulationes transferuntur. Circa tertium notandum, in quibus consistit felicitas sanctorum in alio saeculo. Primo, in gloria & honore, ibi. Ut portaretur ab angelis. Aug. præclaras exequias purpurato illi dñiti turba exhibuit famulorum: sed multo preclariores in conspectu Dei ulceroso illi pauperi ministerium præbuit angelorum, qui eum extulerunt non in marmoreum tumulum, sed in Abraham sinu. ps. 20. Magna gloria eius in salutari tuo. Secundo, in cœlestis regni possessione, ibi. In sinu Abraham, per quem intelligitur requies paradisi. Matth. 5. Beati pauperes spiritui, quoniam ipsorum est regnum celorum. Tertio, in æternarum deliciarum & consolationum perfusione, ibi. Nunc autem iste consolatur. psal. 30. Quam magna multitudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti timimenti bus te &c. psal. 15. Delectationes in dextra tua utque in fine. Circa quartum notandum, quod tria ponuntur hic, in quibus consistit futura malorum calamitas. Primum est, summa de omnibus bonis carentia: & hoc notatur in hoc, quod

POST PENTECOSTEN. 55

quod non potuit habere guttam aquæ. Iob. 28. Apprehendet eum quasi aqua inopia. Secundo, pœnatum acerbitas & multiplicitas, ibi. Cum esset in tormentis. psa. 10. Ignis, sulphur, & spiritus porcellarum pars calicis eorum. Tertio, summa confusio & ignominia, ibi. Sepultus est in inferno. Qæ potest esse maior ignominia, quam tali sepultura leti peliri? Hiæ. 22. Sepultura asini sepelietur. Hiæ. 20. Confundentur vehementer, quoniam non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nulla obliuione delebitur. præfens igitur prosperitas est contemnda: præfens aduersitas hilalter sustinenda, damnatorum calamitas fugienda, & sanctorum felicitas cum omni studio appetenda, Ad quam perducat nos &c. Amen.

Dominica secunda ex epistola.

IQ. viii. habuerit substantiam huius mudi & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit uiscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? i. Ioan. 3. In istis uerbis monet nos. B. Joannes A. postolus ad faciendam eleemosynam propter tria. Maxime enim tria bona acquirit qui facit eleemosynam. primo, bonum temporale: secundo, bonum spirituale: tertio, bonum æternale. Circa primum notandum, quod homo acquirit tripliciter bonum temporale per donationem eleemosynæ. primo, dñitiarum augmentationem. Honora Dominum, id est, eius laudem quare, non tuam, non mundi: de tua substantia scilicet, qua teste possides, non de rapienis, non de aliena: & de primitiis fructuum tuorum da pauperibus, & implebuntur horrea tua saturitate scilicet in futura satieta. Non elurient, neque sient amplius: & uino torcularia redundabunt. Glos. Qui thesaurizant in cœlis, ueras ibi delicias inuenient: quorum hotrea implebuntur saturitate, quia satiabitur cum manifestabitur gloria eius, & torcularia redundabunt uino, quia interna suauitas æternorum corda fidelium in laudes

SERMONES DOMINICALE S.

in laudes conditoris accedit: & qui terrena subsidia pauperibus largitur, ditione remuneratio redetur. Secundo, ab inimicis defensionem. Eccl. 17. Eleemosyna viri quasi facculus cū ipso: quia merces iustitiae in æternum, & gratiam hominum & vitam æternam quasi pupillam cōseruabit. Item, Super scutum potentis, & super lanceam aduersus inimicum pugnabit, glo. Magis valet eleemosyna contra inimici iaculum quam arma terrena. Tertio, virtus presentis prolongationem. 1. Tim. 4. pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vita quæ nunc est, & futura. Circa secundum notandum, quod triplex bonum spirituale acquirit homo per eleemosynam. Primo, peccatorum remissionem. Dan. 5. Peccata tua eleemosynis redime. pro. 6. Misericordia & veritate redimitur iniquitas, scilicet, omne peccatum. glo. Misericordia redimitur iniquitas peccatorum, cum dat & dimittit aliis. Veritate, id est, iustitia cum seipsum de iniquitate accusat, & penitet. Secundo, orationum exauditionem. Eccl. 29. Eleemosyna in sinu pauperum conclude, & ipsa pro te orabit, ab omni peccato sci-lacet remouendo. Glo. Bene monendo, bene consulendo in corde absconditur eleemosyna. Tertio, gratia conservacionem. Eccl. 17. Eleemosyna viri quasi facculus cū ipso &c. & gratiam hominis quasi pupillam oculi cōseruabit, ut supra. Circa tertium similiter notandum, quod triplex bonum æternale acquirit homo per eleemosynam. primo, a morte æterna liberationem. Tob. 4. Eleemosyna ab omni peccato & a morte liberat &c. Secundo, virtus æternæ possessionem. 1. Tim. 4. pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vita quæ nunc est, & futura. Tertio, pietatis æterni augmentationem. 2. Cor. 9. Qui parce seminat, parce & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam æternam. Ad quam nos perducat &c.

De eadem ex euangelio.

Homo quidam fecit cœnam magnam, Luc. 13. per cœnam istam, sicut dicunt sancti, intelligitur, beatitudine cœlestis. Dicitur autem cœna ista magna propter tria.

primo,

POST PENTECOSTEN. 56

Primo, propter celebrantium ipsum cœnam multiplicitatē: secundo, propter ferculorum quæ ibi dabuntur copiositatem: tertio, propter ipsius cœi æternitatem. Propter pri-mum dicitur magna triplici ratione. Primo, ratione facientium. Facientes sunt pater, & filius, & spiritus sanctus: im-mensus pater, immensus filius, immensus spiritus sanctus, & ideo immensam faciunt cœnam. Isa. 25. Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pin-guium, conuiuium vindemiarum, pinguium medullatorum, vindemiarum deliciarum. Heft. 1. Tertio anno imperii sui rex Af-suerus fecit cœnū cunctis pueris & principibus suis &c. Secundo, ratione ministrantium, qui sunt millia milium. Dan. 7. Millia milium ministrabant ei. Tertio, ratione con-niuantium, qui erunt decies centena millia. Dan. 7. Decies centena millia assistebant ei. Propter secundum dicitur ma-gua cœna illa, quia erunt ibi millia milium ferculorum. Fercula in vita æterna sunt gaudia: & quia sunt ibi millia milium gaudiorum, erunt ibi millia milium ferculorum. Possumus autem hic assignare tria magna fercula, primum ferculum erit gaudium de omnium malorum absentia. Se-cundum, de omnium bonorum praesentia. De his duobus. Deute. 8. Ibi absque villa penuria bonorum omnium abundancia perfueris. Isa. 35. Gaudium & letitiam obtinebut, & fugiet dolor, & gemitus. Tertium, continua de divina laude letitiae. psal. 83. Beati qui habitant in domo tua. Do-minus, in secula seculorum laudabunt te. De his tribus Au-gusti, in libro de ciuitate Dei vlti. O quāta erit illi felicitas, ubi nullum malum erit, nullum latebit bonum, vacabitur internis laudibus, & Deus erit omnia in omnibus. Circa tertium notandum, quod cœna ista dicitur æterna propter tria. Primo, quia nonquā terminabitur. Ioa. 16. Gau-dium vestrum nemo tollera vos. Cœnare enim est gaude-re. Secundo, quia non habebit die ac nocte dicentia. Dominus Deus omnipotens qui est, & qui erat, & qui venturus est: clamantia & dicentia Sanctus, Sanctus, Sanctus. Laudare enim ibi est idem quod cœnare. Tertio, dicitur æterna, quia tota simul manducabitur. Boetius. Dicitur æternitas uita-beatae

SERMONES DOMINICALES.

beatæ possessio tota simul &c. Apoc. 19. Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt, Ad quam cœnam perducat nos Iesus Christus , Amen.

Dominica tercia ex epistola.

VMILLIAMINI sub potenti manu Dei, ut uos exalteat in tempore tribulationis. 1. Petri. 5.
Tria facit in his uerbis beatus Petrus . Primo, hortatur ad humilitatem: secundo, ostendit humiliandi necessitatem: tertio, ponit humilitatis utilitatem. Primum, ibi. Humiliamini: secundum, ibi. Sub potenti manu Dei, qui potest humiliare invitos: tertium, ibi. Ut uos exalteat in tempore tribulationis. Circa primum notandum, quod triplex est humilitas. Prima, culpa. Eccle. 19. Est qui nequiter se humiliat, cuius interiora plena sunt do lo. Secunda, pena. psal. 105. Tribulauerunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum. Tertia, gratia, Matth. 11. Dicit e a me , quia misericordia sum & humiliis corde. Prima, est fugienda: secunda, sustinenda: tercias, appetenda. Circa secundum notandum, quod Deus ostendit potentiam suam superbris tripliciter. Primo, eis resistendo: secundo, eos deiiciendo: tertio, aternaliter puniendo. De primo, Iaco. 4. Deus superbris resistit. De secundo, psal. 72. Deieicisti eos dum alleuantur. De tertio, Ioh. 2. Ascendet fœtor eius, & ascendet putredo eius, quia superbe egit. Baruc. 5. Constituit Dominus humiliare omnem mentem excelsam. Circa tertium notandum, quod triplicem utilitatem acquirit homo de humilitate. Prima est bonum gratiae: secunda, bonum scientiae: tercias, bonum gloriae. De prima, Iaco. 4. Humilibus dat gratiam. De secunda, Matth. 11. Abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. De tercias, Iob. 22. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria.

Deca-

POST PENTECOSTEN.

57

De eadem ex euangelio,

A V D I V M est cora angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente, Luc. 15. Duo notantur in verbis istis. Primo, angelorum dignitas, ibi. Angelis Dei. Secundo, eorum benignitas, ibi. Super uno peccatore penitentiam agente. Magna est dignitas angelorum, quod sunt nuntii Dei: & magna benignitas, quod gaudent de conversione unius peccatoris. Circa primum notandum, quod angeli dicuntur angelii Dei, sicut dicitur hic: & angeli nostri, sicut dicitur Matth. 18. Angeli eorum in caelis semper uident faciem patris mei qui in caelis est. Et per hoc notatur in eis duplex virtus: habent enim duplē virtutem, assistendi, & ministrandi. Assistent enim Deo & ministrant nobis. Deo assistunt tripliciter. Primo, contemplando, Matth. 18. Angeli eorum in caelis semper uident faciem patris mei qui in caelis est &c. Secundo, amando. 1. Petri. 2. In quem desiderant angeli prospicere. Aug. Tanta est diuinæ plenitudo aspectus, ut numquam possit uideri sine amore. Tertio, laudando. Damas. Opus enim angelorum est hymnis Deum laudare. Nobis ministrant tripliciter. Primo, purgando: secundo, illuminando: tertio, proficiendo, si eut dici. Dionysius. Purgant enim a malis liberando. Ila. 6. Et volauit ad me unus de Seraphim, & in manu eius calculus &c. Illuminant docendo. Dan. 10. Et ecce Michael unus de principibus primis, venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Veni autem ut docerem te quæ uentura sunt populo tuo &c. Proficiunt ad bonum prouehendo. 3. Reg. 19. Et ecce angelus Domini tetigit eum dicens, Surge, & comedere grādis enim adhuc tibi restat uia &c. Circa secundū notandum, quod propter tria angeli gaudent de peccatorū conversione. Primo, propter sui ministerii impletionem: sunt n. ministri, ut moneant nos ad penitentiam. Heb. 1. Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis? Secundo, propter demonum confusionem. Demones n. confunduntur, quando aliquis ad penitentiā conuertitur, quod est gaudiū angelis. Apo. 12. Proiectus est Sermo. S. Tho. Aquin.

H drac

SERMONES DOMINICALES.

draco ille magnus, serpens antiquus, qui uocatur diabolus & satanas, qui seducit uniuersum orbem, proiectus est in terram, & angeli eius cum eo missi sunt: & post. Propterea latranti cœli, & qui habitatis in eis. Tertio, propter Dei honorem. Peccator. n. cum conuertitur, honorat Deū, quod est gaudium angelis. Iosu. 7. Fili mi, da gloriam Deo, confite atque indica mihi quid feceris, ne abscondas &c.

De eodem.

VT erant appropinquantes ad Iesum publicani, & peccatores ut audirent illum. Luc. 15. In isto euangelio notantur tria principaliter. Primo, magna Domini nostri Iesu Christi benignitas. Secundo, magna pœnitentia utilitas. Tertio, magna uere pœnitentis sanctitas. Circa primum notatur magna Christi benignitas in tribus. Primo, quia pro peccatoribus suscepit humanæ naturæ infirmitatem, ibi. Nemo accedit lucernam. Grego. Lucernam accedit, qui humanam naturam luce sua diuinitatis impletuit. 1. Tim. 1. Fidelis sermo, & omni acceptance dignus, quoniam Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere &c. Secundo, quia peccatoribus ostendit specialem familiaritatem, ibi. Quia peccatores recipit, & manducat cum illis. Rom. 5. Vbi abundabit delictū, superabundauit & gratia. Tertio, quia pro peccatoribus suscepit crudelis mortis acerbitudinem, ibi. Imponit humeris suis gaudens. 1. Petri. 2. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Circa secundum notandum, quod triplex utilitas pœnitentie notatur in isto euangelio. Primo, quia Christus latratur in ea, ibi. Congratulamini mihi quia inueni orem meam. Luc. 15. Epulari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic, mortuus erat & reuixit, perierat & inventus est. Secundo, quia in ea angeli latrantur, ibi. Gaudium est angelis Dei. Tertio, quia per eam homo a perditione liberatur, ibi. Vadit ad illam quæ perierat, donec inueniat eam. Luc. 14. Nisi pœnitentiam habueritis, omnise simus peribitis. Ezecl. 18. Conuertimini, & agite pœnitentiam

POST PENTECOSTEN. 58

tiam ab omni iniuitate, & non erit uobis in ruinam iniuitas. Magna uero pœnitentis sanctitas notatur, ibi. Gaudium est angelis Dei. Magis enim gaudet Dominus super uno peccatore vere pœnitente, quam super multos iustos qui numquam peccauerunt: quia isti frequenter magis negligentes sunt, isti seruentiores, sicut exponit Gregorius. Sunt autem octo necessaria ei qui uult de pœnitentia sua magnum gaudium facere in celo. Primo, in amore Dei seruentis inardescere: secundo, in magnis virtutibus se exercere: tertio, cuncta difficultia sancti certaminis petere: quarto, omnia mundi relinquere: quinto, honores fugere: sexto, receptis contumelias latrari: septimo, magno desiderio ad celestem patriam anhelare: octavo, damna praecedentia lucris sequentibus compensare. De his omnibus Gregorius. Plerunque ii, qui se oppressos nullis peccatorum molibus sciunt, pigri remanent: at econtrario omnes ii, qui se illicita aliqua egisse meminerunt, ipso suo dolore compuncti in amorem Dei inardescentes, se se in magnis virtutibus exercent, cuncta difficultia sancti certaminis appetunt, omnia mundi derelinquent, honores fugiunt, acceptis contumelias latrantur, ad celestem patriam anhelant: & quia se errasse a Domino considerant, damna praecedentia lucris sequentibus compensant. Qui iustum pœnitentiam egerint, absque dubio peruenient ad regnum celorum. Matth. 3. Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum celorum. Ad quod &c. Amen.

Dominica quarta ex epistola.

PRECETATIO creaturæ reuelationem filiorum Dei expectat, Rom. 8. Apostolus in ista epistola intendit ostendere quod omnes creaturæ suo modo desiderant aduentum gloriae sanctorum. Sunt autem quatuor creaturæ quæ desiderant aduentum gloriae sanctorum. Primo, creatura angelica: secundo, creatura celestis: tertio, creatura terrena: quarto, creatura humana, & id forte quater nominat creaturā in ista epistola. Circa primum notandum, quod angeli desiderant propter tria. Pri-

SERMONES DOMINICALES.

mo, propter plenam de inimicis suis uictorie consecutio-
nem. Apoca. 12. Proiectus est draco ille magnus, serpens
antiquus, qui vocatur diabolus & satanas, qui seducit uni-
uersum orbem, & proiectus est in terram, & angeli eius cu
illo missi sunt. Et post. Letamini cœli, & qui habitatis in
eis. Secundo, propter ministerii sui completionem. 1. Cor.
15. Cum euacauerit omnem principatum, & potestatem,
& uirtutem. Oportet autem illum regnare donec posat
omnes inimicos sub pedibus eius. Tertio, propter perfecta-
ciuitatis suæ reparationem. psal. 109. Iudicabit in nationi-
bus, implebit ruinas, & Eph. 1. In quo proposuit restaurare
uniuersa que in celis sunt, que in terra. Circa
secundum notandum, quod creature celestis desiderat pro-
pter tria. Primo, propter se uitii sui indignis subtractionem
Iridotus. Sol & luna post iudicium non descendunt ad oc-
casum, nec impiis sub terra positis seruient lux eorum. Se-
cundo, propter amissæ pulchritudinis recuperationem. Isa.
37. Erit lux lune sicut lux solis, & lux solis lucebit sep-
templi citer. Tertio, propter suam a motu repauulationem.
Abacuc. 3. (Secundum aliam translationem.) Sol & lu-
na steterunt in ordine suo, sol in oriente, luna in occiden-
te, sicut in creatione ordinati sunt: hæc enim tria bona co-
sequuntur corpora caelestia. Item, creatura terrestris deside-
rat propter tria. Primo, propter suam a peccatis impiorum
emundationem. Modo enim impii contaminant ter-
ram iniquitatibus. psalm. 105. Contaminata est terra in
operibus eorum, sed tunc purgabitur per ignem. 2. Pe-
tri. 3. Elementa uero calore soluentur: terra uero, & ea
que in eis sunt, igne comburentur. Secundo, propter suam
a corruptione liberationem: modo enim corruptitur ut fiat
generatio, sed tunc cessabit corruptio, quoniam non erit
necessaria generatio. Rom. 8. Ipsa creatura liberabitur a
seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.
Tertio, propter suam renouationem. Isa. 64. Ecce ego creo
cœlum nouum, & terram nouam, & non erunt in memo-
ria priora, sed gaudebitis & exultabitis in eis, quæ ego
creo usque in sempiternum. Homo similiter desiderat pro-
pter tria. Primo, propter suam a malo liberationem: secun-
do,

POST PENTECOSTEN. 59

do, propter suam in omni bono repletionem: tertio, propter
æternitatis conseruationem. Hæc tria consequetur homo
in die iudicij, qui sic vivit hic ut ad illam mereatur perue-
nire. De his tribus Aug. in libro de ciuitate Dei. Vna erit
igitur illius ciuitatis in omnibus & inseparabilis & singu-
laris libera voluntas liberata ab omni malo, repleta omni
bono, quod bonum non deficit in æternum, si uens inde-
ficienter iucunditate æternorum gaudiorum. Quod nobis
Christus concedat. Amen.

De eadem ex euangelio.

ET OTIE misericordes, sicut & pater uester mi-
sericors est, Luc. 6. Duo facit Dominus in uer-
bis istis. Primo, inducit ad misericordiam, ibi. Esto
te misericordes. Secundo, dat miseriendi regulam,
ibi. Sicut & pater uester. Circa primum notandum, quod
tria maxime debent nos mouere ad faciendam misericor-
diam. Primo, necessitas: secundo, utilitas: tertio, congruitas.
Necessitas est, quia qui non facit misericordiam, non
inueniet misericordiam. Iaco. 2. Iudicium sine miseri-
cordia fiet ei qui non fecit misericordiam. Utilitas est, quia
qui facit misericordiam, inueniet misericordiam. Matth.
5. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam con-
sequuntur. Congruitas est, quia cum misericordiam ab
omnibus creaturis recipiamus, satis congruum est quod a
liis misericordiam faciamus. Sumus enim pleni miser-
ia, & nisi creaturæ miserentur nostri dandi se nobis &
sua beneficia, subsistere non possemus. Si enim sol, uel ignis
subtraheret lumē suum & calorem, & terra fructus suos,
quid faceret miser homo? Satis ergo congruum est, cum ho-
mo indigeat misericordia, quod alii faciat misericordiam.
Prouer. 19. Homo indigens misericors est: & qui indiget
misericordia, debet alii facere misericordiam, uel alio-
rum miseri. vnde creaturæ arguant quodammodo in
misericordes. Circa secundum notandum, quod in tri-
bus præcipue apparet misericordia Dei. Primo, in filii
H 3 sui

SERMONES DOMINICALES.

In donatione magnum fuit donum, magna misericordia, de qua Luc. 1. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris &c. Secundo, in iustorum glorificatione. psal. 108. Suavis est misericordia eius. psal. 35. Domine, in celo misericordia tua. Tertio, in peccatorum iustificatione. psal. 85. Misericordia tua, Domine, magna est super me. Propter priam misericordiam debemus illum laudare & amare: propter secundam debent securi, quantumcumque sint magni peccatores, ad Deum cōfugere. Isa. 45. Derelinquit impius uiam suam, & uir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius, & ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Propter tertiam debemus ad Deum cum felicitatione currere. Heb. 4. Festinemus ingredi in illam requiem &c.

Hypocrita, eiice primo trabem de oculo tuo. Luc. 6. Hic reprehendit Dominus peccatum hypocritis, & frequenter in euangelio plus alii reprehendit: unde satis patet quod multum displaceat ei, & ideo debet quilibet ipsam fugere. Est autem fugienda ipsa hypocrisia propter multa mala quae prouenient ex ea. Primo, prouenit ex ea multiplex malum culpæ. Secundo, multiplex malum poenæ. Tertio, multiplex malum damni. Quere inter festinos infuso sancti Hippoliti.

Dominica quinta ex epistola.

DECLINET autem a malo, & faciat bonum, inquirat pacem, & persequatur eam. 1. Petri. 3. Duæ sunt partes iustitia, ad quas inuitat nos beatus Petrus in uerbis istis. Prima est fuga mali, ibi. Declinet a malo: secunda, delectatio boni, ibi. Et faciat bonum. Circa primum notandum, quod malum fugiendum est maxime propter tria. Primo, propter multam amaritudinem quam inducit: secundo, propter damnum quod adducit: tertio, propter poenam ad quam conductus. De primo, Hiere. 2. Vide quam malum est & amarum dereliqueris domum Deum tuum, & non esse timore mei apud te &c. Inducit autem multam amaritudinem peccati propter tria.

Primo,

POST PENTECOSTEN.

60

Primo, quia Dominus aduersatur peccato. Deut. 25. Averatur omnem iniustitiam. Ibid. 31. Inueniuntque eum omnia mala & afflictiones, ita ut dicat in illa die. Vere quia Dominus non est tecum, inueniunt me haec mala. Secundo, quia homo per peccatum ualde in se inordinatur. August. Iussisti Domine, & uere sic est, ut poena sit sibi omnis inordinatus animus. Job. 7. Quare posuisti me contrarium tibi, & factus sum mihi meti pigrus &c. Tertio, quia omnis peccator ab omni creatura iusto Dei iudicio impugnatur. Sap. 17. Creatura tibi creatori deseruiens, exardecit in tormentum aduersus iniustos. Circa secundum notandum, quod triplex dampnū incurrit peccator per peccatum. Primum est, quia per ipsum peccatum multiplex bonum amittitur. Aug. in libro de ciuitate Dei. 12. Si naturæ bonæ non essent, eis vitia non nocerent: nunc autem quid eis faciunt nocendo, nisi sibi adimere integratem, pulchritudinem, & salutem. Secundo, propter peccatum, bonum gratiae amittitur. Sap. 1. In maleuolum animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditu peccatis. Tertio, propter peccatum, bonum gloriæ perditur. Isa. 26. Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. Circa tertium notandum, quod peccatum ducit homines ad multas poenas: sed hic notandum tres poenas. Prima erit continua in anima tristitia. Is. 13. Tortures & dolores tenebunt eos, quasi parturientes dolebunt. Job. 20. Cum satiatus fuerit, attingebitur, & omnis dolor irruet in eum &c. Secunda, continua in corde inedia. Matth. 13. Mittere eos in caminum ignis. Tertia, erit in utroque aeternitas. Matth. 32. Discedite a me maledicti in ignem aeternum &c. De his tribus, Isa. ult. Vermis corū non morietur, & ignis eorum non extinguetur &c. Vermis notat dolorem in anima: ignis dicit ardorem in corde: inextinguibilitas ignis notat aeternitatem in utroque, A quo igne liberet nos Christus &c.

De eadem.

COERCEAT lingua suam a malo. 1. Petri. 3. Cohibenda est lingua propter tria. Primo, quia quoniam non cohibet, multa peccata comittit: secundo, quia

H 4 multas

SERMONES DOMINICALES.

Multas penas i incurrit: tertio, quia qui cohabet, multa bona acquirit. Quere in Dominica prima post octauas Ascensionis.

De eadem.

IN QUIRAT pacem, & sequatur eam. Tripli-
cem pacem quilibet debet inquirere. Primo, pa-
cem sui ad Deum: secundo, sui ad proximum: ter-
tio, sui ad seipsum. Quere in Dominica prima post
trinitatem.

De eadem ex euangelio.

SEDENS docebat de nauicula turbas, Luc. 5. Mora-
liter per nauiculam intelligitur sanctitas uitæ, in
qua debet ledere qui alios vult docere. Significatur
per nauiculam sanctitas uitæ tripliciter. Primo, ratione
materiæ: secundo, formæ: tertio, finis. Quere in Dominica
tertiæ post octauas Epiphanie.

De eodem.

RELICTIS omnibus sequuti sunt eū, Luc.
5. Duo sunt nobis necessaria ad sequendum.
Primo, ut a bono commutabili auertamur, ipsu-
sum despiciendo. Secundo, ut ad bonum incó-
mutabile convertamur, ipsum diligendo & imitando. Hec
notantur hic. Primum, ibi. Relictis omnibus: secundū, ibi.
Sequuti sunt eum. Circa primum notandum, quod quatuor
debemus relinquere, si uolamus sequi Christum. Primo,
mundanam, ipsa contemnendo Luc. 14. Nisi quis renuntiae-
rit omnibus quæ possidet, non est me dignus. Secundo, cō-
sanguineos & parentes propter Deum relinquendo. Matth.
10. Si quis uenit ad me, & non odit patrem suum & matrē
suam, non est me dignus. Tertio, corpus suum, ipsum mor-
tificando. Quarto, uoluntatem propriam, ipsam abnegan-
do. De his duobus, Luc. 9. Si quis vult post me uenire, abne-
get semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & lequa-
tur

POST PENTECOSTEN. 61

tur me. Circa secundum notandum, quod in quatuor oportet nos imitari Christum. Primo, in humilitate. Matth. 11. Discite a me, quia misericordia sum & humilis corde. Secundo, in pietate. Luc. 6. Estote misericordes, sicut & pater noster misericors est &c. Tertio, in charitate. Ioan. 15. Hoc est preceptum meum ut diligatis inuidet, sicut dilexi uos &c. Quar-
to, in tribulationum asperitate i. Petri. 2. Christus passus
est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini ue-
fligia eius &c. Iste sunt due uias rectæ, per quas currit ho-
mo ad regnum calorum. Sap. 10. Iustus deduxit Dominus
per uias rectas, & ostendit illi regnum Dei &c.

Dominica sexta ex epissoldo.

SI enim complantati facti sumus similitudinē
mortis eius, simul & resurrectiōis erimus, Ro-
6. Duo facit in ipsis uerbis Apostolus. Primo,
ponit me: itum quod habere debemus, ibi. Fa-
cti sumus similitudinē mortis eius. Hoc est meritum no-
strum, ut habeamus in nobis similitudinem mortis eius,
scilicet Christi. Secundo, ponit quod pro mérito recipimus,
ibi. Simul & resurrectionis erimus. Hoc enim est premiu-
m, ut habeamus similitudinem resurrectionis Christi.

Circa primum notandum, quod sex fuerunt in morte
Christi, in quibus debemus eum sequi. Primo, humilitas: se-
cundo, obedientia. De his duobus, Philip. 2. Humiliauit se
metipsum, factus obediens usque ad mortem. Ad primum
invitat Dominus, Matth. 11. Discite a me, quia misericordia sum
& humilis corde. Ad secundum, Io. 15. Si diligitis me, man-
data mea seruate. Tertium fuit in morte Christi ineffabi-
lis charitas. Ibidem. Maiorem hac dilectionem nemo ha-
bet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis: & in hoc
debemus assimilari sibi. Ibidem. Hoc est preceptum ut di-
ligatis inuicem sicut dilexi uos &c. Quartum, patientia.
i. Petri. 2. Cum patueret, non comminabatur: & in hoc
debemus habere similitudinem eius. Hebr. 12. Per patien-
tiam currāmus ad propositum nobis certamen, aspicien-
tes in authorem fidet, & consummatorem Iesum, qui pro-
posito

SERMONES DOMINICALES.

posito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta.
Quintum, perseverantia: quia qui in his omnibus usque ad
mortem perseverauerit, saluus erit. Philip. 2. Christus fa-
etus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem au-
tem crucis. Debemus autem in perseverantia habere simi-
litudinem mortis eius. Matth. 10. Qui perseverauit usque
ad finem, hic saluus erit. Circa secundum notandum,
quod in septem consistit gloria corporis nostri, cum config-
uratum erit corpori claritatis Christi. Primo, erit amabi-
lis omnium membrorum congruentia. Aug. in li. 22. c. 19.
de cuius. Dei. Proinde nulla erit deformitas, quam facit incō-
gruentia partium, ubi & quæ parva sunt, corridentur: &
quod minus quam decet, unde creator nouit, inde supple-
bitur: & quod plus est quam decet, materiæ seruata integ-
ritate detrahetur. Secundo, erit mira coloris in toto tua-
vitas. Aug. Coloris suavitatis quanta erit, ubi iusti fulgebut
sicut sol in regno patris lui? In his duobus consistit omnis
coloris pulchritudo. Aug. Omnis corporis pulchritudo est
congruentia partium cum quadam coloris suavitate: erit
autem tunc in corporibus omnis pulchritudo. Philip. 3. Qui
reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpo-
ri claritatis lug. Tertio, erit mouendi uelocitas. Augu. Vbi
uoluerit spiritus, ibi erit protinus & corpus. Quarto, erit
plena liberatio ab omni indigentia. Quinto, erit plena &
summa felicitas. De his duobus. August. Omnia membra
& uisera incorruptibilis corporis, quæ nunc uidemus per
usus necessitatis varios distributa, tunc sic non erunt: sed
hac necessitas, ipsa plena & certa securitas & semper inter-
elictas proficiet Dei laudibus. Sexto, erit impassibilitas,
& immortalitas, & aeternitas. August. Restituetur quic-
quid de corporibus uiuis, uel post mortem de cadaveri-
bus perire, uel in sepulcro remansit, in spiritualis corporis
nouitate ex animalis corporis uerlustate mutatum, resur-
get in incorruptione atque immortalitate uestitum. Septi-
mo, erit plena corporis & spiritus pax & concordia. Aug.
Erit spiritui caro subdita spiritualis, sed ea tamen caro nō
spiritus. Quam felices erunt ergo qui digni ista resurre-
ctione habebunt? certe non nisi illi qui hic moriuntur cum
Christo.

POST PENTECOSTEN.

63

Christo. 1. Col. 3. Mortui enim esis, & uita uestra abscon-
ditæ est cum illo in gloria, Ad quam gloriam perducat nos
Deus, Amen.

De eadem ex euangelio.

Ist 1 abundauerit iustitia uestra plusquam Scriptio-
barum & Pharisaorum, non intrabitis in re-
gnum celorum, Matth. 5. In isto euangelio qua-
tuor facit Dominus. Primo, ostendit quid facia-
mus, ibi. Nisi abundauerit iustitia uestra: ostendit enim qđ
debemus habere abundantem iustitiam. Secundo, ostendit
quid appetamus, ibi. Regnum celorum: ad hoc enim debe-
mus facere iustitiam, ut per ipsam ad regnum perueniamus. De utroque, Matth. 6. Primum querite regnum Dei,
& iustitiam eius. Tertio, ostendit quid fugiamus, ibi. Non
occides &c. Ostendit autem quòd debemus fugere triplex
peccatum. Primo, peccatum operis, ibi. Non occides:
per hoc prohibetur omne opus in quo lœditur proximus.
Ia. 55. Quiescite agere peruerse Leuit. 1. Non stabis con-
tra sanguinem proximi tui. Secundo, prohibet peccatum
cordis, ibi. Omnis qui irascitur fratri suo. Exod. 12. Au-
fer iram a corde tuo, & amore malitiam de carne tua.
Tertio, peccatum oris, ibi. Qui autem dixerit fratri suo,
Fatus Eph. 4. Omois sermo malus ex ore uero non pro-
cedat. Quarto, ostendit quid timeamus, scilicet futurum
iudicium, ibi. Reus erit iudicio. Ponit autem hic tria
quæ debemus timere. Primo, iudicium, in quo omnes
impii damnabuntur, ibi. Reus erit iudicio. Iudit. 16.
Dominus omnipotens iudicabit illos in die iudicii, quan-
do uisiblitas illos. Secundo, angelorum & sanctorum con-
cilium, in quo omnes impii examinabuntur, ibi. Qui
autem dixerit fratri suo, Racha, reus erit concilio Isa. 3.
Dominus ad iudicium ueniet cum senatoribus populi sui,
& principibus suis. Mala. ult. Ne forte ueniam, & per-
cutiam terram anathemate. Tertio, ignem infernalem, ibi.
In quo omnes impii in ignem æternum cruciabuntur, ibi.
Reus erit gehenna ignis. Iud. 19. Dabit ignes & uer-
mes

SERMONES DOMINICALES.

mes in carnes eorum, ut urantur & sentiant usque in se-
pternum, A quo igne Christus nos liberet.

De eodem.

MNIS qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, Matth. 5. Duo facit Dominus in verbis istis. Primo, monet nos vitare iram, ibi. Omnis qui irascitur fratri suo. Secundo, ponit ire poenam, ibi. Reus erit iudicio. Circa primum notandum, quod ira lredit naturam tripliciter. Primo, lredit rationem per obscurationem. Secundo, lredit memoriam per obliuionem. Tertio, lredit voluntatem per malam affectionem. De his tribus psal. 70. Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, & venter meus. Oculus est ratio, anima uoluntas, venter memoria. Circa secundum notandum, quod ira tripliciter contraria est gratiae. Primo, quia facit hominem indignum de Dei misericordia. Eccl. 23. Homo homini seruat iram, & a Deo querit medelam? quasi dicat, frustra querit, quia non habebit eam. Secundo, quia non permittit hominem Dei iustitiam facere. Iaco. 1. Ira enim uiri iustitiam Dei non operatur. Tertio, quia auferet homini orandi fiduciam. 1. Timoth. 2. Volo viros orare in omni loco sine ira & disceptatione. Circa tertium notandum, quod iracundus facile incurrit triplex homicidium. Primo, homicidium sui. Iob. 4. Virum stultum intericit iracundia. Secundo, homicidium animae proximi, quae prouocat ad discordiam & odium. Proverb. 15. Vir iracundus protocat rixas: & qui patiens est, mitigat fuscitas. Proverb. 22. Noli esse amicus homini iracundo, & ne ambules cum uiro furioso, ne forte discas semitas eius. Tertio, homicidium corporis proximi. Eccl. 8. Cum iracundo non facias rixas, nec cum audace eas in desertum: quoniam quasi nihil ante illum est sanguis, & ubi non est adiutorium, allidet te.

De

POST PENTECOSTEN.

63

De eodem.

EVS erit iudicio. Nota tripliciter iudicabitur quilibet peccator in iudicio. Primo a seipso: secundo, ab omni creatura; tertio a Deo. Primo, a sua conscientia. Rom. 2. Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die cum iudicabit Dominus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum. Secundo, a sua malitia. Hierem. 2. Arguet te malitia tua. Tertio a magna, qua in se ipsis habebunt, angustia. Apoc. 1. Tunc plangent se super se omnes tribus terrae. Creatura iudicabit & puniet eos tripliciter. Primo, eorum maliciis reuelando. Iob. 20. Reuelabunt caeli iniquitatem eius. Secundo, expugnando. Sapien. 5. Accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam in ultionem inimicorum: & post. Et pugnabit cum illo orbis terrarum contra infestatos &c. Tertio, eos cruciando. Sapien. 16. Creatura tibi factori deseruens exاردescit in tormentum aduersus iniustos, & leuior fit ad beneficiendum pro his qui confidunt. Iudex puniet eos tripliciter. Primo, arguendo. Iud. in can. Ecce venit Dominus cum sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios. Secundo, confundendo. psalm. 131. Inimicos eius in diuam confusione. Hierem. 37. Domine, omnes qui te derelinquent, confundentur. Tertio, seuisime condamnando. Matth. 25. Discedite a me maledicti in ignem eternum, Ab isto iudicio liberet nos Deus noster Iesus Christus. Amen,

Dominica septima ex epistola.

I C V T exhibuitis membra nostra seruire ini-
quitatibus ad iniuriam, ita nunc exhibere mem-
bra nostra seruire iustitiae in sanctificationem,
Rom. 6. In ista epistola hortatur nos Apo-
stolus ad duo. Primo, ad fugam mali, ibi. Sicut exhibui-

SERMONES DOMINICALES

Huius membra &c. Secundo, ad dilectionem boni, ibi. Ita nunc exhibete &c. Circa primum assignat Apostolus in epistola ista quatuor rationes, per quas peccatum fugendum est. Prima ratio est, quia propter peccatum anima poluitur, ibi. Immunditur. Osee. 8. Fatti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt. Secunda est, quia per peccatum homo ignominiose seruituti subiicitur, ibi. Cum enim serui esset peccati. Ioan. 8. Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Tertia est, quia magna confusio per peccatum acquiritur, ibi. Quem fructum habuisti in illis, in quibus nunc erubescitis? Hierem. 18. Domine, omnes qui te derelinquent, confundentur. Quarta, quia per peccatum homo ad mortem eternam deducitur, ibi. Stipendia peccati mors. psalm. 33. Mors peccatorum pessima.

Circa secundum notandum, quod similiter ponit ibi quatuor, quare bonus est eligendum. Quatuor enim bona acquirit homo ex electione boni. Primo, mentis puritatem, vel sanctificationem, id est mundificationem. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt &c. Secundo, voluntatis aequitatem, ibi. Iustitia. Iustitia enim est recta voluntas. Anselmus. Iustitia est rectitudine voluntatis conseruata propter se. Tertio, spiritus libertatem, ibi. Liberi fuisti iustitiae. 2. Cor. 3. Vbi spiritus Domini, ibi. Libertas. Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, nere liberi eritis. Quarto, acquirit homo bene operando uitam eternam, ibi. Gratia autem Dei uita eterna. Ioan. 6. Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem uitae: qui uero mala gerunt in resurrectionem iudicii. Matth. 25. Ibunt hi in supplicium eternum: iusti autem in uitam eternam,

De eadem ex euangelio.

ACCIPiens Iesus panes, gratias agens fremit, & dabit discipulis suis ut apponenter, & apposuerunt turbæ: & habebant piscesculos paucos, & dedit illis, & iussit apponi. Matth. 8. Tripliciter pascit Dominus sanctos suos. Primo, panibus corporalibus. psalm. 102. Ut educas panem de terra. Secundo

POST PENTECOSTEN. 64

cundo, panibus spiritualibus. Proverb. 20. Aperi oculos tuos, scilicet oculos cordis, ad uigilias sanctas: & satiare panibus, scilicet sacra doctrina, vel gaudiis cœlestibus. Tertio, panibus eternalibus. psalm. 131. Pauperes eius saturabuntur. Per istos septem panes intelliguntur septem, quibus pascit Dominus fideles tuos, ne deficiant in via iustitiae: sed in fortitudine eorum perueniant ad mensam cœlestis gloriae. Primus panis est dulcissima ex desiderio gloriae lacrymarum effusio. psalm. 41. Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte &c. August. Fluebant mihi lacrymæ, & bene mihi erat cum illis. Secundus, ineffabilis in uerbis Dei consolatio. Matth. 4. Non in solo pane piuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. Hierem. 15. Inuenti sunt sermones tui, & comedи eos, & factum est mihi uerbum tuum in gaudio & latititia cordis mei: quoniam inuocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum. Tertius est ineffabilis de sumptione Eucharistiae delectatio. Ioan. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Sapient. 16. Panem de cœlo præstisti illis, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suauitatem. Quartus, admirabilis de præsenti Christi dulcedo. Ioan. 6. Ego sum panis uiuus, qui de cœlo descendit. Constat enim Christum semper habitare in cordibus iusti. Quantum ergo gaudium habet qui semper Christum habet in corde. Ephes. 6. Ut det uobis secundum diuitias gloriae suæ uitutem corroborari per spiritum eius in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus &c. Quintus, eternæ beatitudinis prægustatio. psalm. 77. Panem angelorum manducauit homo. August. Introductus introrsus nescio ad quam dulcedinem, que si perficiatur in me, nescio quid sit vita eterna nisi illa sit. Sextus, de omni uitium posse gaudium: quale gaudium est habere tot dona Spiritus sancti? & illos duodecima fructus, quos memorat Apostolus ad Galat. 5. Fruitus spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas: qui ideo dicuntur fructus, quia animam